
۱۳ آبان در تاریخ معاصر ایران یادآور سه رویداد مهم است: 
تبعید امام خمینی )ره( به دلیل مخالفت با »کاپیتولاسیون« 

یا حق کنسـولی در سـال ۱۳۴۳، کشتار دانش‌آموزان در سال 
۱۳۵۷ و تسـخیر لانۀ جاسوسـی در سال ۱۳۵۸، این رخدادها 

و وقایع مهم که به‌روشـنی تحت تأثیر توصیه‌ها و سیاسـت‌های 
آمریـکا بوده اسـت، باعث شـد روز ۱۳ آبـان ۱۳۵۷ نقطۀ عطفی 

در اوج‌گیـری انقلاب اسالمی شـناخته شـود و به‌عنـوان روز ملی 
مبارزه با اسـتکبار جهانی نام‌گذاری شود.

 �اسناد محرمانۀ وزارت خارجۀ آمریکا
 سند شمارۀ یک – ۶ آبان ۱۳۵۷

در کتاب »اسـناد لانۀ جاسوسـی آمریکا« آمده اسـت که وزارت خارجۀ 
آمریـکا در تاریـخ ۶ آبـان ۱۳۵۷ توصیه‌هایـی را به سـفارت این کشـور در 

تهـران مخابـره کـرد. در این سـند بر سـه محور تأکید شـده بود:
۱. به‌کارگیری سیاست مبتنی بر زور علیه اعتصابیون.

۲. کنترل شدید دانشگاه‌ها و مطبوعات.
۳. بازداشت رهبران مذهبی و سیاسی مخالف.

این سـند نشـان می‌دهد سیاسـت رسـمی آمریکا، تشـویق رژیم پهلوی به 
سـرکوب خونیـن معترضـان بود )مرکز نشـر اسـناد لانۀ جاسوسـی آمریکا، 

۱۳۶۱، ج ۲: ۳۴(.

 سند شمارۀ دو – ۱۱ آبان ۱۳۵۷
در مجموعۀ »ایران در آستانۀ انقلاب« نیز سندی از ادارۀ اطلاعات و تحقیقات 
وزارت خارجۀ آمریکا منتشـر شـده اسـت. در این سـند، راهکارهایی چون 
»درگیری سـخت بـا تظاهرکنندگان«، »بازداشـت‌های گسـترده« و »ایجاد 
فضای پلیسی شدید همراه با خون‌ریزی گسترده« مطرح شده است )وزارت 
امور خارجۀ آمریکا، ترجمۀ مرکز بررسـی اسـناد تاریخـی، ۱۳۸٠: ۱۸۹(. 
این سـند حتی به شـباهت این روش با سـرکوب‌های شـیلی اشـاره دارد که 

آمریکا در آن نقش داشـته است.

 �تطابق اسناد با اقدامات عملی
وقایـع ۱۳ آبـان ۱۳۵۷، یعنـی تیراندازی مسـتقیم به دانش‌آمـوزان، تعطيلی 
 با توصیه‌های اسناد آمریکایی هم‌خوانی 

ً
دانشگاه و بازداشت گسترده، کاملا

داشـت )شـریف‌زاده، ۱۳۸۴: ۹۸(. ایـن هم‌خوانـی نشـان می‌دهد آمریکا 
نه‌تنهـا از وقایـع مطلـع بود، بلکـه در طراحی و جهت‌دهی به سـرکوب نقش 

مسـتقیم ایفا کرد.

به‌سوی تمدن بزرگ اسلامی
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 �مهم‌ترین اقدامات استکبار جهانی
به سركردگی آمریکا در ایران

اصطلاح »استکبار جهانی« در ادبیات انقلاب اسلامی به‌ویژه از سوی امام 
خمینی )ره( بارها به‌کاررفته اسـت. منظور از اسـتکبار جهانی، قدرت‌های 
سلطه‌طلبی است که با هدف تسلط سیاسی، اقتصادی و فرهنگی بر ملت‌ها 
اقـدام می‌کننـد و در رأس آن‌ها ایالات‌متحدۀ آمریکا قرار دارد )امام خمینی، 
۱۳۷۸: ۲۱۱(. بررسی اقدامات آمریکا در ایران نشان می‌دهد، این کشور در 
طول دهه‌های گذشـته با ابزارهای مختلف از کودتا و سـرکوب نظامی گرفته 
تـا تحریـم و حمایت، از جنگ به‌عنوان مصداق روشـن »اسـتکبار جهانی« 
عمل کرده اسـت. مجموعه‌ای از اقدامات مسـتقیم و غیرمستقیم این کشور 

در تاریخ معاصر ایران عبارت اسـت از:

  کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲
یکـی از برجسـته‌ترین اقدامات آمریـکا در ایران، طراحـی و اجرای کودتای 
۲۸ مـرداد علیـه دولـت ملی دکتر محمد مصدق بـود. این کودتا با همکاری 
سـازمان سـیا و سـرویس اطلاعاتـی بریتانیـا )MI6( انجـام شـد و موجب 
سـقوط دولـت ملی و بازگشـت محمدرضـا پهلوی به قدرت شـد )همایون 
کاتوزیان، ۱۳۸٠: ۴۲۱(. اسـناد منتشرشـده از سـازمان سـیا نشان می‌دهد 
عملیـات »آژاکـس« به‌طور مسـتقیم توسـط کرمیت روزولـت و با حمایت 

مالـی آمریکا هدایت شـد )گازیوروفسـکی، ۱۳۷۷: ۱۶۵(.

یم پهلوی  حمایت همه‌جانبه از رژ
پس از کودتا، آمریکا به اصلی‌ترین حامی رژیم پهلوی تبدیل شد. کمک‌های 
نظامی و امنیتی، تجهیز سـاواک با کمک مسـتقیم سـازمان سـیا، و حمایت 
سیاسـی در سـطح بین‌المللی از جمله اقدامات استکبار جهانی برای حفظ 

این رژیم بود )سجادی، ۱۳۷۹: ۲۸۴(.

یکا در کشتارهای انقلابیون )1357- 1356(   نقش آمر
در جریان انقلاب اسلامی، آمریکا همواره رژیم پهلوی را به سرکوب تظاهرات 
مردمی تشـویق می‌کرد. اسـناد وزارت خارجۀ آمریکا نشـان می‌دهد سیاست 
رسمی واشنگتن، »استفاده از خشونت برای کنترل مخالفان« بوده است )وزارت 
امور خارجۀ آمریکا، ترجمۀ مرکز بررسی اسناد تاریخی؛ ۱۳۸٠: ۱۸۹(. واقعهٔ 
۱۷ شهریور ۱۳۵۷ )جمعۀ سیاه( و نیز کشتار دانش‌آموزان در ۱۳ آبان ۱۳۵۷ 

نمونه‌های آشکار این سیاست هستند )روحانی، ۱۳۷۲؛ ج ۵: ۲۴۳(.

یکا )1358(   تسخیر لانۀ جاسوسی و افشای اسناد آمر
بـا تسـخیر سـفارت آمریـکا در تهـران، هـزاران صفحـه سـند از 
دخالت‌هـای سیاسـی، امنیتـی و فرهنگـی آمریـکا در ایران افشـا 
شـد. ایـن اسـناد نشـان داد، سـفارتخانه بـه پایگاه جاسوسـی و 
طراحی عملیات ضدانقلابی تبدیل شـده بود )مرکز نشـر اسناد 
لانۀ جاسوسی آمریکا، ۱۳۶۱؛ ج ۱: ۱۵(. امام خمینی )ره( این 
اقدام را »انقلاب دوم« نامیدند که اهمیت آن کمتر از انقلاب 

اسالمی نبود )امام خمینـی، ۱۳۷۸: ۲۳۵(.

یم‌ها و فشارهای اقتصادی پس از انقلاب   تحر
پس از پیروزی انقلاب اسلامی، آمریکا سیاست فشار 
حداکثری از طریق تحریم‌های اقتصادی و بلوکه‌کردن 

دکتر لیلا میرزایی
دانش‌آموختۀ فلسفۀ تعلیم و تربیت

دكتر عباسعلی مظفری

جهــانیاستکــــــــــبار 
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دارایی‌های ایران را در پیش گرفت )شریف‌زاده، ۱۳۸۴: 
۱۴۵(. این تحریم‌ها که از همان سال‌های ابتدایی شروع 

شـد، به‌مرور به ابزار اصلی آمریکا برای خدشـه‌دار كردن 
انقلاب اسلامی تبدیل شد.

یکا در جنگ تحمیلی عراق علیه ایران   نقش آمر
شواهد تاریخی نشان می‌دهد که آمریکا و هم‌پیمانانش از آغاز 

جنگ تحمیلی )1367–1359( حمایت گسترده‌ای از رژیم صدام 
حسـین کردند. این حمایت شـامل فروش سلاح، ارائۀ اطلاعات 

ماهواره‌ای، و حمایت سیاسـی در سازمان ملل بود )هیلد، ۱۳۷٠: 
۲۵۷(. حتـی پـس از اسـتفادۀ عـراق از سالح شـیمیایی علیه مردم 

ایران، آمریکا مانع محکومیت بغداد شد )ابراهامیان، ۱۳۸۴: ۴۹۲(.

 آمریکا و جنگ ۱۲ روزۀ اخیر ایران و رژیم صهیونیستی
جنـگ ۱۲ روزۀ میـان ایـران و رژيم صهيونيسـتی )خـرداد ۱۴٠۴( یکی از 

مهم‌تریـن تحـولات منطقـه‌ای اخیر بود. اگرچه رژیم صهیونیسـتی آغازگر 
حمله‌هـا بـود، امـا تحلیل‌ها نشـان می‌دهند کـه آمریکا نقشـی راهبردی در 
حمایت و هدایت این واقعه ایفا کرد. تحلیلگران در رسـانه‌های فارسـی بیان 
کرده‌انـد کـه آغـاز جنگ با هماهنگی واشـنگتن بـوده و تل‌آویـو تنها بازیگر 

بود )مسـیر اقتصاد، ۱۴٠۴(.

 آغاز جنگ با هماهنگی آمریکا
مدیـر اندیشـکدهٔ اقتصـاد مقاومتـی گفتـه اسـت: »جنـگ بـا تجـاوز رژیم 
صهیونیسـتی آغاز شـد؛ آن هم زمانی که ایران مشـغول مذاکره بود... ترامپ 
نوشـت ما ٦٠ روز فرصت داده‌ایم، حالا بعد از آن حمله کردند. این نشـان 
 با هماهنگی و راهبری آمریکا آغاز شـد و اسـرائیل تنها 

ً
داد کـه جنـگ کامال

بازیگـر آن بود.«

 وابستگی رژیم صهیونیستی به پشتیبانی آمریکا
روزنامـۀ دنیـای اقتصـاد در تحلیلی نوشـت: »برملاشـدن واقعیت نظامی و 
راهبـردی رژیم صهیونیسـتی بـدون تکیه‌ بر حمایت بی‌قیدوشـرط آمریکا« 
یکـی از مهم‌تریـن درس‌هـای جنـگ اسـت. بدیـن معنـا که اسـرائیل حتی 
در دفـاع از عمـق راهبـردی خود، به‌شـدت بـه کمک‌های اطلاعاتـی و فنی 

واشنگتن وابسـته بود.

 اشتباه محاسباتی رژیم صهیونیستی و آمریکا
خبرگـزاری میـزان با اشـاره به نتایج غافلگیرکنندۀ رقبا نوشـت: »نتایج جنگ 
بـر خلاف محاسـبات آمریکا و رژیم صهیونیسـتی بـود... مقاومت مردمی 
گسترده‌ای شکل گرفت و توانمندی نظامی افزایش یافت. این نشان می‌دهد 
که آمریکا و رژیم صهیونیستی در حملۀ نظامی به ایران دچار اشتباه شدند.«

� نقش انسجام ملی و آگاهی‌دهی فرهنگی
در ارتباط با جنگ ۱۲ روزۀ ایران و رژیم صهیونیستی

آگاهی‌دهـی بـه دانش‌آمـوزان و والدین در خصوص جنگ‌هـا و تهدیدهای 
خارجی، همراه با انسـجام ملی، نقش بسـزایی در مقاومت ملت ایران دارد. 
هم‌بسـتگی اجتماعی و ملی نه‌تنها مقابله با دشـمن را ممکن میك‌‌ند، بلکه 
هویت ملی را نیز تقویت می‌کند. تجربۀ جنگ ۱۲ روزه نشان داد که وحدت 

ملـت ایـران و آموزش صحیح به نسـل جـوان، دو عنصر 
کلیدی حفظ امنیت و اسـتقلال کشـور هستند.

 �نقش مدرسه‌ها
و فرهنگیان در آگاهی‌دهی

مدرسـه‌ها و معلمان به‌عنوان نهادهایی آموزشی، وظیفه 
دارند دانش‌آموزان و والدین را از رخدادهای مهم تاریخی 
و تهدیدهای خارجی مطلع کنند. آگاهی‌دهی صحیح به 
نسل جوان، هویت ملی و آمادگی آنان را در برابر تهاجم 
فرهنگی و نظامی دشمن تقویت میك‌ند. مطالعات نشان 
داده اسـت، برنامه‌های آموزشـی مرتبط با تاریخ جنگ و 
مقاومت ملت ایران بر احسـاس مسـئولیت و مشـارکت 

اجتماعی دانش‌آموزان می‌‌افزاید )صفایی، ۱۳۹۹(.

 نقش انسجام ملی در جنگ ۱۲ روزه
جنـگ ۱۲ روزه فرصتـی برای ملـت ایران بود تا با نمایش 
هم‌بسـتگی و وحـدت، قـدرت ملـی خود را بـه نمایش 
بگذارنـد. انسـجام ملـی مهم‌ترین ابـزار مقابله با تهدید 
دشـمنان خارجـی اسـت. حجت‌الاسالم جعفـری 
می‌گوید: »انسـجام و وحدت ملی ملت ایران مهم‌ترین 
ابزار مقابله با دشمن است (hawzahnews.com). این 
جنـگ نشـان داد کـه ملت ایران با وجـود تنوع فرهنگی و 
مذهبـی، در برابر تهدیدهـای خارجی متحد و یکپارچه 
هسـتند و ایـن هم‌بسـتگی باعـث افزایـش تـاب‌آوری 

اجتماعی و سیاسـی کشـور شد.

 ت�أثیر انسجام ملی بر هویت ملی
انسـجام ملـی نه‌تنها بـه مقابله با دشـمن کمک می‌کند، 
بلکـه هویت ملـی ایرانیان را نیز تقویـت میك‌‌ند. زینب 
صفایی در مقاله‌ای اشـاره کرده اسـت که جنگ ۱۲ روزه 
»یک آزمون بزرگ برای ملت ایران بود« و نشان داد »ملت 
همچنـان به آرمان‌های انقلاب اسالمی پایبند هسـتند 
(hawzahnews.com) ایـن هم‌بسـتگی ملـی باعـث 
تقویـت روحیـۀ مقاومـت، همدلی و اعتمـاد اجتماعی 
شد و الگویی موفق برای مقابله با بحران‌ها و جنگ‌های 

نـرم یـا ترکیبی آینده به حسـاب می‌آید.

 �ریشه‌یابی تلاش‌های
استکبار جهانی

 بـا مـروری گـذرا بر بعضـی از مهم‌تریـن اقدامات 
اسـتکبار جهانـی به رهبری آمریـکا در مواجهه با 
جمهوری اسلامی ایران چنین برداشت می‌شود 
که استکبار تمامی اقدامات ممکن را در به زانو 
درآوردن کشـور ایـران انجام داده اسـت که به 

بخشـی از آن‌ها اشاره می‌شود:
  کودتـای 28 مـرداد و سـرنگونی دولت 

دکتر محمد مصدق؛

مدرسه‌ها و 
معلمان به‌عنوان 

نهادهای�ی 
آموزشی، وظیفه 

دارند دانش‌آموزان 
و والدین را از 

رخدادهای 
مهم تاریخی و 

تهدیدهای خارجی 
مطلع کنند
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  حملۀ نظامی با هواپیماهای پیشرفته که با طوفان شن در صحرای طبس، 
با تلفات سنگین و تحمل شکست، ناکام ماند؛

  تحمیل جنگ هشت‌سـاله و پشـتیبانی همه‌جانبه از صدام که شـهرهای 
زیـادی را ویـران کـرد. قریب به 2٠٠ هزار نفر از جوانـان عزیزمان در دفاع از 

آرمان ها و خاک کشور عزیزمان به شهادت رسیدند؛
  شلیک به هواپیمای مسافربری جمهوری اسلامی ایران در آسمان نیلگون 

خلیج‌فارس و به شهادت رساندن تمامی مسافران؛
 اعمـال تحریم های سـنگین و جلوگیـری از فروش نفت و گاز، و همچنین 

جلوگیری از واردات اقلام ضروری مردم عزیز ایران؛
  کارشـکنی فراوان در سـازمان های بین المللی و تلاش برای بروز حداکثر 

مشکلات برای ایران عزیز، به بهانه های واهی؛
  همراهـی و همـکاری اطلاعاتـی، امنیتـی و نظامی با رژیم صهیونیسـتی 
در جنـگ 12 روزه علیـه جمهـوری اسلامی ایران که به شـهادت سـرداران، 

دانشمندان هسته ای و جمع کثیری از مردم عادی ایران منجر شد.
بـا اندکـی تأمـل می تـوان چنین نتیجه گرفـت: »علاوه  بر اینکـه مبارزۀ حق و 
باطل همواره و در طول تاریخ وجود داشـته و نیز ادامه خواهد داشـت، اسـرار 
دیگری وجود دارد که می توان آن ها را در دیدگاه های بعضی از سیاستمداران 

و اندیشـمندان جهان غرب جست وجو کرد.
 بـرای نمونـه، مواضـع خصمانـۀ اسـتکبار جهانی به سـركردگی آمریـکا، در 
مواجهـه بـا انـقلاب نوظهـور اسلامی و به عبـارت دقیق تر ترس و وحشـت از 
»ظهور تمدن اسلامی«، از نظریه  هایی همچون نظریۀ »برخورد تمدن ها« که 
پایه گذار و مطرح کنندۀ آن ساموئل هانتینگتون، عضو اصلی ترین نهاد رهبری 
سیاست خارجی آمریکا الهام  گرفته است. او را می توان آغازکنندۀ ابرانگاره ای 
)پارادایمـی( جدیـد در مطالعات بین المللی دانسـت. نظریـۀ وی نگاه تقابل 
فرهنگی در عرصۀ جهانی است. او مدعی است که تمدن های مختلف امکان 
نزدیک شدن و گفت وگو را ندارند، به همین دلیل دنیا باید میان تمدن‌های بزرگ 
تقسـیم شـود... او معتقد اسـت، هم اکنـون جنگ میان ملت هـا در حال پایان 
اسـت و جنگ میان تمدن ها در حال آغاز اسـت )صالحی امیری، ص 226(.

از نظـر هانتینگتـون، از ایـن پـس امـور جهانی بـر اثر کنـش و واکنش هفت 
یـا هشـت تمدن بزرگ غربی، کنفوسـیوس، ژاپنی، اسلامـی، هندو، اسلاو، 
ارتدکس آمریکای لاتین و در حاشیه نیز تمدن آفریقایی شکل خواهد گرفت.
آنچـه در دنیای کنونی شـاهد هسـتیم، گـذر از دنیـای تک قطبی به جهان 
چندقطبی اسـت که زمینه های آن فراهم شـده و همۀ کشورهای مسلمان 
برای رسیدن به تمدن بزرگ اسلامی، در پیچ تاریخی مهمی قرار دارند.
بنابرایـن معلمـان و اسـتادان در تمامـی مدرسـه ها و دانشـگاه ها »بـا 
انتقـال اطلاعـات و دانـش تاریـخ انـقلاب اسلامی، زمینه سـازی 
درک و فهـم عمیـق دانـش و رویدادهـای تاریخـی، تبیین و تحلیل 
وقایـع، نقـد علمی حوادث و رخدادها و همچنیـن با پرداختن به 
عبرت های تاریخی«، در راستای استقلال و پیشرفت ایران عزیز 
و نقش آفرینـی در اسـتقرار تمـدن بزرگ اسلامـی، اختلاف ها 
را بـه حداقـل برسـانند و با دوراندیشـی و تنویر افکار عمومی 
جامعه در این دوران مهم گذار، جامعه را با تکیه بر مشترکات 
خـود، همچون اعتقاد بـه پروردگار مهربـان، قرآن کریم، 
پیامبـر )ص( و اهل بیـت عصمت و طهـارت )ع(، زبان 
ارزشـمند فارسـی، نمادهای جمهـوری اسلامی ایران 
همچـون پرچـم، سـرود و ... از ایـن پیـچ خطرنـاک 

تاریخـی به سلامت عبـور دهند. 

منابع

1. حمدی، حمید )۱۳۸۸(. تاریخ تحولات سیاسی ایران معاصر. 
نشر نی. تهران.

2. ابراهامیان، یرواند. )۱۳۸۴(. ایران بین دو انقلاب. ترجمه احمد 
گل محمدی و محمدابراهیم فتاحی. نشر نی. تهران.

3. امام خمینی. )۱۳۷۸(. صحیفۀ امام. مؤسسۀ تنظیم و نشر آثار امام 
خمینی )ره(. تهران.

4. حجت الاسلام جعفری. )۱۳۹۸(. انسجام و وحدت ملی ملت 
ایران؛ مهم ترین ابزار مقابله با دشمن. پایگاه خبری حوزه

hawzahnews.com

5. خادم دقیق، امیرهوشنگ، فینی زاده، جعفر و رضاییان، مهدی. 
)۱۳۹۸(. نقش همبستگی، انسجام و وحدت ملی به عنوان یک ظرفیت 

اساسی جهت مقابله با جنگ نرم دشمن. مجله امنیت ملی
ns.sndu.ac.ir

6. دنیای اقتصاد. )۱۴٠۴(. تنهایی استراتژیک تل آویو و امنیت 
وام گرفته از واشینگتن، وابستگی اسرائیل به آمریکا در جنگ

8. روحانی، سید حمید. )۱۳۷۲(. نهضت امام خمینی. مرکز اسناد 
انقلاب اسلامی. تهران.

9. سجادی، محمد )۱۳۷۹(. روابط ایران و آمریکا. انتشارات 
اطلاعات. تهران.

1٠. شریف زاده، محمد )۱۳۸۴(. نقش آمریکا در سرکوب انقلاب 
اسلامی. مرکز اسناد انقلاب اسلامی. تهران.

11. صالحی امیری، سیدرضا )1392(. مفاهیم و نظریه های فرهنگی. 
نشر ققنوس. تهران.

12. صفایی، زینب )۱۳۹۹(. تحلیل نقش انسجام ملی در جنگ. 
پایگاه خبری حوزه

hawzahnews.com

13. کاتوزیان، محمدعلی همایون )۱۳۸٠(. ایران، جامعۀ کوتاه مدت. 
ترجمۀ محسن ثلاثی. نشر مرکز. تهران.

14. گازیوروفسکی، مارک )۱۳۷۷(. کودتای ۲۸ مرداد. ترجمۀ محمد 
رفیعی مهرآبادی. انتشارات مؤسسۀ خدمات فرهنگی رسا. تهران.

15. مرکز نشر اسناد لانۀ جاسوسی آمریکا )۱۳۶۱(. اسناد لانۀ 
جاسوسی آمریکا. جلد دوم. مرکز. تهران.

16. مسیر اقتصاد )۱۴٠۴(. روایت جنگ ۱۲ روزۀ ایران با آمریکا 
و اسرائیل. نقل قول از مدیر اندیشکدۀ اقتصاد مقاومتی. 9. 

17. میزان آنلاین )۱۴٠۴(. نتایج جنگ برخلاف محاسبات 
آمریکا و رژیم صهیونیستی، افزایش توانمندی ایران و 

غافلگیری دشمنان.

18. نشر اسناد لانۀ جاسوسی آمریکا )۱۳۶۱(. اسناد لانۀ 
جاسوسی آمریکا. جلدهای اول و دوم. مرکز. تهران.

19. وزارت امور خارجۀ آمریکا )۱۳۸٠(. ایران 
در آستانۀ انقلاب )اسناد محرمانۀ وزارت خارجۀ 

آمریکا(. ترجمۀ مرکز بررسی اسناد تاریخی. مؤسسۀ 
مطالعات و پژوهش های سیاسی. تهران.

2٠. هیلد، ویلیام )۱۳۷۰(. جنگ عراق و ایران. 
ترجمۀ ع، الف. امیرکبیر. تهران.

منظور از استکبار 
جهانی، قدرت‌های 
سلطه‌طلبی است 
که با هدف تسلط 

سیاسی، اقتصادی 
و فرهنگی بر 

ملت‌ها اقدام 
میک‌نند و در رأس 

آن‌ها ایالات‌متحدۀ 
آمریکا قرار دارد

با تسخیر سفارت 
آمریکا در تهران، 

هزاران صفحه 
سند از دخالت‌های 

سیاسی، امنیتی 
و فرهنگی آمریکا 
در ایران افشا شد. 

این اسناد نشان 
داد، سفارتخانه به 

پایگاه جاسوسی 
و طراحی عملیات 

ضدانقلابی تبدیل 
شده بود

وز
آم

ش 
دان

ی 
دا

شه
هد 

م م
لو

مظ
ن 

کا
ود

و ک

ماه   14٠۴ رشد معلم    دورۀ  ۴۴    شمارۀ  2    آبان‌‌ 17


